
 

 

Pag. 1/4 

PA Digitale - Procedura di gara n. 52/2018  
 
 

Oggetto: Procedura ex. art. 36, comma 2, lett. b) e 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

per la conclusione di un accordo quadro con un operatore economico per l’affidamento del 

servizio di prenotazione e rilascio di titoli di viaggio, alberghieri, di pianificazione ed 

organizzazione viaggi ed assistenza accessoria (Business Travel), in favore di INDIRE e 

dell’Agenzia ERASMUS+ per la durata di 4 (quattro) anni.  

 

Determina per proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 

nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a 

decorrere dal 01 novembre 2020; 

 

VISTO: 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 

50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sottosoglia; 

- l’articolo 106, modifica contratti durante il periodo di efficacia; 

 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale INDIRE prot n.20184 del 23/07/2018 è stata 

avviata la procedura ex. art. 36, comma 2, lett. b) e 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

per la conclusione di un accordo quadro con un operatore economico per l’affidamento del servizio 

di prenotazione e rilascio di titoli di viaggio, alberghieri, di pianificazione ed organizzazione viaggi 

ed assistenza accessoria (Business Travel), in favore di INDIRE e dell’Agenzia ERASMUS+ per la 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
7
2
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

durata di 4 (quattro) anni; 

 

VISTO e ivi integralmente richiamato il Decreto del Direttore Generale INDIRE prot. n. 37557 del 

05/12/2018 con cui si approvano le risultanze delle operazioni di gara e, nello specifico, si 

aggiudica l’affidamento del sopracitato servizio alla Società VENTURA S.P.A.; 

 

CONSIDERATO che, VENTURA S.p.A. ha comunicato ufficialmente a mezzo pec ns. prot. n. 

41689/E4 del 28/11/2019 il conferimento del ramo d’azienda, a far data dal 01/12/2019, ad una 

nuova società denominata BCD Travel Italy S.p.A. (già agli atti); 

 

VISTO e interamente richiamato il Decreto del Direttore Generale INDIRE prot. n.6475 del 

19/02/2020, con il quale si dispone di accettare il conferimento di ramo d’azienda da VENTURA 

S.p.A. a BCD Travel Italy S.p.A., con sede legale in Milano, Viale Sarca 336 CAP: 20126, 

CF/P.IVA 11029800965, restando invariate tutte le altre disposizioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO che il contratto stipulato a dicembre 2018 scadrà in data 01/01/2023; 

 

RILEVATO che con Decreto del Direttore Generale prot. n. 36632/E4 del 21/10/2022 è stata 

disposta l’adesione al contratto quadro stipulato tra Consip S.p.A e Cisalpina Tours S.p.A. per la 

gestione integrata delle trasferte di lavoro 4 - Quota per le Pubbliche Amministrazioni Centrali – 

PAC; 

 

CONSIDERATO che in data 27/10/2022, questo Ente procedeva all’invio dell’ordinativo di fornitura 

n. 6971858, tramite la piattaforma Mepa (prot. n. 37729/E4), come esplicitato nella “Guida al 

Contratto Quadro”; 

 

VISTA e richiamata la comunicazione arrivata mezzo pec da Cisalpina Tours S.p.A (aggiudicatario 

del contratto quadro) e nella quale si conferma la ricezione dell’ordinativo di fornitura e si segnala 

inoltre che per motivi tecnici il contratto non potrà essere attivato prima del 01/02/2023 (prot. n 

37874/E4 del 28/10/2022 – All.1); 

 

CONSIDERATO che come si evince dalla suddetta comunicazione, per motivi tecnico-procedurali 

non dipendenti da questa Amministrazione non sarà possibile l’avvio della fase esecutiva del 

contratto entro il 01/01/2023 (data di scadenza del contratto in essere); 

 

RILEVATO che, al momento della redazione del presente provvedimento, è presente una 

disponibilità economica residua sul contratto in oggetto pari a € 33.084,66 (iva esclusa) ovvero € 

55.537,86 (iva inclusa); 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
7
2
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

RILEVATO che, INDIRE e l’Agenzia Erasmus+ nell’ambito delle proprie attività istituzionali di 

formazione, informazione, pubblicità e disseminazione dei risultati, svolgono un elevato numero di 

missioni, nazionali e internazionali;  

 

CONSIDERATO che lo strumento giuridico della proroga tecnica del contratto permetterebbe di 

assicurare i servizi, per il tempo strettamente indispensabile alla conclusione delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente;  

 

RILEVATO che l’A.N.A.C. con deliberazione n. 86 del 06/10/2011 ha evidenziato che la proroga è 

teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli 

limitati ed eccezionali casi in cui, per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, vi 

sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un 

nuovo contraente; 

 

VISTO l’art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016, che stabilisce che “la proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un 

nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

 

RILEVATO quindi che sussistono i presupposti per una proroga tecnica; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno disporre pertanto la prosecuzione del contratto relativo ai 

servizi sopra descritti con l’attuale operatore economico, fino al 31/01/2023, nelle more di attivazione 

del contratto (procedura di adesione avviata dall’Ente con provvedimento del 21/10/2022 - prot. N. 

36632/E4); 

 

 

 

 

DECRETA 

 

• di proseguire, per quanto sopra premesso, nelle more di attivazione del contratto di 

adesione all’Accordo Quadro Consip “Servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro 

ed. 4 – Quota Pubbliche Amministrazioni Centrali – PAC”., il contratto con l’operatore 

economico BCD Travel Italy S.p.A fino al 31/01/2023, mantenendo invariate tutte le altre 

condizioni e restando inteso che lo stesso si concluderà in ogni caso al raggiungimento 

dell’importo massimo di euro € 33.084,66 (iva esclusa) ovvero € 55.537,86 (iva inclusa); 

• di dare mandato agli uffici competenti di procedere a comunicare all’operatore economico 

l’avvenuta suddetta proroga; 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di natura finanziaria;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
7
2
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

• di trasmettere comunque il presente provvedimento, per ogni opportuna conoscenza 

all’Ufficio dei Servizi Finanziari.  

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di 

Gara e Contratti”. 

 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi 

Francesca Sbordoni 

Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FS/ab 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
9
7
2
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


